- 1 -

办理类型：A

临交便字〔2020〕24 号

对市政协十五届四次会议第 108 号
提案的答复

主如彬委员：

您提出的《关于加快我市应急物流体系建设的建议》提案

我们已收悉，结合临沂市交通运输局应急物资体系建设的相关

职能，现答复如下：

感谢主如彬委员对我市应急物流体系建设的关心和关注，

对于我市应急物流体系建设，临沂市交通运输局高度重视应急

物资运输工作，特别是 2020 年 1 月以来抗击新冠肺炎疫情战役

中，全市共储备应急物资运输车辆 1036 辆，确保接到应急运输

指令后能够快速集结、及时运输。根据各级疫情防控指挥部指

令，为 311 台应急运输车辆办理《应急物资运输车辆通行证》，

累计运输药品、口罩等应急防控物资 14600 吨，调拨运输护目镜

83300 副、防护服 7895 套。落实客运包车定制化运输“点对

点”“家到厂”等政策，满足农民工返岗就业和企业复工需求，

发送定制包车 4139 辆，共计 50284 人。我市疫情防控期间应急

运输及定制化运输获得省交通运输保障二等奖，彰显了交通应

急物资体系建设的重要性。

临 沂 市 交 通 运 输 局

- 2 -

在加强应急物流运力储备方面开展以下工作：一是建立全

域应急运力储备体系。以市辖三区企业和车辆为主建立市直应

急运力储备，督导各县建立县域应急运力储备，形成覆盖全市

的应急运力储备体系。二是加强常规应急运力储备。以自卸车、

栏板货车和公交车、客车为重点建立应急运力储备，满足对防

汛、森林防火等自然灾害对普通货物运输、人员运输的保障需

求。汛期市直应急运力储备包括 70 台自卸车、20 台牵引车、15

台教练车、35 台客车和 40 台公交车。三是完善应急运力储备结

构。在加强常规应急运力储备的同时，以冷藏车、厢式货车为

重点建立应急运力储备，应对冷链运输和需要密闭运输物资的

运输保障需求；建立危险品应急运力储备，满足危险品应急运

输保障需求。以大件运输车辆为重点建立特殊情况下的应急运

力储备。疫情防控期间，市直相关应急运力储备包括 30 台冷藏

车、65 台汽柴油运输车和 7 台医疗废物运输车。四是加强车辆

和人员保障。应急储备的营运车辆必须是取得营运许可的车辆，

普通货车原则上车辆技术等级应为一级，危险品车辆技术等级

必须为一级，危险货物、载容积或载质量相匹配，配有必要的

人员防护和施救设备、通讯设备、车辆卫星定位设备。从业人

员取得从业资格，政治素质高，技术水平好，身体健康。

再次感谢您对临沂交通运输事业发展的关心和支持。

2020 年 8 月 12 日

（此件依申请公开）

联系人及电话：

张玉建 市交通运输局运输管理科科长 18753971778